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Ekologigruppen har på uppdrag av Länsstyrelsen i Värmland utfört 
regionövergripande analyser i syfte att kartlägga ekologiska nätverk för följande 
tre naturtyper och fokusarter: 

Á Barr- och blandskog och tretandad svampborrare 

Á Lövskog och jättesvampmal 

Á Blommande marker och pollinerare 

Vidare syftade analysresultaten att komplettera länsstyrelsens tidigare arbete 
inom grön infrastruktur med mer högupplösta underlag som ska kunna 
användas på olika skalor som regional och kommunal. 

Värmland län har ett utpräglat skogslandskap och det finns stora mängder 
barrskog. Tretandad svampborrare behöver dock äldre barr- och blandskog 
med död ved, i synnerhet gran, för att trivas. Äldre skog (kontinuitetsskog) 
finns dock inte i lika stor omfattning i länet på grund av det omfattande 
skogsbruket. Det medför att spridningssambanden på regional skala domineras 
av svaga samband, vilket innebär att avstånden mellan lämpliga habitat för 
tretandad svampborrare är stora (1-4 km) och sannolikheten för spridning är 
låg. Det finns dock ett flertal kluster av habitat mellan vilka sambanden är 
starka och sannolikheten för spridning betydligt högre. Den största tätheten av 
viktiga barrskogsområden återfinns i Torsby kommun. Men relativt stora 
kluster av barr- och blandskogsområden med höga konnektivitetspoäng 
återfinns även i kommunerna Filipstad, Eda, Arvika och Årjäng. 

Lövskogar finns inte i samma omfattning i Värmland som barrskogar, vilket 
återspeglas i det ekologiska nätverket för lövskog, i synnerhet eftersom 
jättesvampmal behöver äldre skog med död ved för sin överlevnad. Liksom för 
barr- och blandskogsnätverket visar analysresultaten att spridningssambanden 
på regional skala täcker stora delar av länet, men domineras av svaga samband. 
De ur spridningsperspektiv viktigaste lövskogsområdena återfinns dock i 
dalgångarna längs med älvarna och sjöarna samt kring Vänernområdet. 

Trots att Värmland främst betraktas som ett skogslän finns ett utpräglat 
jordbrukslandskap och flera rödlistade pollinerare som vildbin och fjärilar 
förekommer i länet. Pollinerare är en bred grupp som inkluderar flera 
specialiserade arter med väldigt specifika habitatkrav. Analysen som gjorts här 
har dock utgått från pollinerare generellt och inkluderat blommande marker av 
olika slag i syfte att ge en mer representativ bild av det ekologiska nätverket på 
regional skala, samt för att komma närmre tätbebyggda områden på kommunal 
och lokal skala. På kommunal nivå och inom tätorter kan detta utgöra ett 



 

 

 

intressant kunskapsunderlag vid strategisk planering (översikts- och 
detaljplaner, grönplaner, pollineringslaner etcetera) och för kartläggning av till 
exempel ekosystemtjänster. I tätorter kan det också finnas semiurbana miljöer 
av stor betydelse för många pollinerare, till exempel lummiga parker och 
trädgårdar, koloniområden och fruktodlingar. 

Analysresultaten visar på ett relativt väl sammanhängande nätverk kring länets 
västra och södra delar runt Vätternområdet. Precis som för barr- och 
lövskogsnätverken domineras spridningssambanden av svaga samband vilket 
indikerar på relativt stora avstånd mellan kluster av habitat för pollinerare. De 
starkare spridningssambanden är få, vilket indikerar att mer 
spridningsbegränsade pollinerare har det svårt att förflytta sig längre avstånd 
inom länet. Det gör att lokala populationer inom mindre kluster av habitat kan 
vara sårbara för förändringar eller särskilda händelser i närområdet som riskerar 
att de slås ut. 

De ekologiska nätverken utreddes genom spridningsanalyser med geografiska 
informationssystem (GIS) som främsta verktyg. En spridningsanalys kan 
kortfattat förklaras som en kartläggning av en fokusarts habitat (potentiella 
livsmiljöer) och förväntade förflyttning genom landskapet. 

Utifrån analysresultaten har Ekologigruppen utvärderat de ekologiska 
nätverken med fokus på att särskilja områden och spridningskorridorer av 
särskild betydelse för spridningssambanden på regional och lokal skala. 

Resultaten redovisas som kartbilder i rapporten, vilka bearbetats för att på ett 
pedagogiskt sätt visualisera de ekologiska nätverken samt de viktigaste 
områdena och spridningskorridorerna. 

Resultaten ska tolkas med viss försiktighet och inte ses som en absolut sanning 
eftersom det handlar om komplexa system, vars kvalitet och osäkerhet är en 
produkt av de dataunderlag som använts och avvägningar som gjorts. Vid 
planering av en konkret insats för att exempelvis förstärka samband eller vid 
fråga om exploatering, behöver aktuella områden studeras i detalj, och 
eventuellt kontrolleras i fält. 

För att tillgodose sig analysresultaten på bästa sätt i det fortsatta arbetet bör 
GIS-underlagen som producerats användas eftersom det möjliggör arbete på 
olika skalor och för specifika platser. De kan till exempel användas inom 
naturvårdsarbete för att avgränsa värdekärnor och värdetrakter eller för att 
lokalisera lämpliga platser för förstärkningsåtgärder inom nätverken. Eller vid 
frågor rörande avverkning, exploatering och förändrad markanvändning för att 
bättre hänsyn ska kunna tas till bibehållandet av funktionella 
spridningssamband och således den gröna infrastrukturen. 





 

 

 

Regeringen gav under år 2015 Naturvårdsverket i uppdrag att koordinera 
arbetet med att utveckla en fungerande grön infrastruktur i svenska land-, 
vatten och havsområden. Syftet med arbetet är att bidra till att långsiktigt 
bevara den biologiska mångfalden och ekosystemtjänster samt att säkerställa 
ekosystemens resiliens, i synnerhet i förhållande till ett förändrat klimat 
(Regeringsbeslut M2013/1086/Nm). 

Fokus är att se landskapet som en helhet där arter behöver kunna röra sig 
mellan skyddade och på andra sätt bevarade områden och biotoper. Arbetet för 
att stärka landskapets spridningssamband inbegriper både kartläggningar av 
nuläge, framtagande av en handlingsplan och att hitta arbetssätt för att 
involvera landskapets olika aktörer i arbetet för långsiktigt hållbara landskap 
och ett mer effektivt naturvårdsarbete. 

2015 fick Länsstyrelsen i Värmlands län liksom övriga länsstyrelser i uppdrag 
att jobba med grön infrastruktur för att stärka de ekologiska sambanden i 
landskapet mellan skyddade och på andra sätt bevarade områden och biotoper. 

Länsstyrelsen i Värmland har tagit fram kartor för värdetrakter inom 
naturtyperna våtmarker samt för skog och träd. 

De värdetrakter som Länsstyrelsen tagit fram för naturtyperna våtmarker samt 
skog och träd är genomförda på en översiktlig nivå och behöver kompletteras 
med mer fördjupade utredningar som ger ökat stöd för prioritering och 
planering. Ekologigruppen har i denna rapport, på uppdrag av Länsstyrelsen, 
genomfört kartläggningar av värdekärnor och spridningssamband mellan dessa 
för barr- och blandskog, triviallövskog och blommande marker. 

Analyserna har till uppgift att identifiera var i landskapet det finns särskilt 
värdefulla livsmiljöer utifrån representativa arter eller artgrupper, och var det 
finns särskilt viktiga spridningsvägar för dessa som kan fungera som länkar 
mellan livsmiljöerna och mellan värdekärnor och värdetrakter. Kartläggning av 
livsmiljöer och spridningssamband har genomförts genom GIS-analyser av 
befintligt underlagsmaterial på nationell och regional nivå. Detaljerad 
beskrivning av tillvägagångssätt finns under rubrik: Uppdragsspecifik 
metodbeskrivning. 



 

 

 

Ekosystem kan beskrivas som interaktionen mellan organismer och deras 
levnadsmiljö. Landskap i sin tur kan beskrivas som en mosaik som byggs upp 
av lokala ekosystem. I den mosaiken finns både de strukturer av livsmiljöer 
som är gynnsamma för olika arter, och de flöden i vilka arter sprider sig genom 
landskapet. Grön infrastruktur används som begrepp för att beskriva detta 
nätverk av livsmiljöer och spridningssamband som finns i hela landskapet och 
inte bara inom särskilda skyddade områden. 

Hur stort ett landskap är beror på vilken art som är i fokus och på dess förmåga 
att röra sig och använda omgivande resurser. I princip är ett landskap större än 
ett revir, det vill säga en individs hemområde, men mindre än artens 
utbredningsområde. Inom landskapsekologi kan ett landskap beskrivas utifrån 
två viktiga aspekter: 

Á Landskapets innehåll ð vilka naturtyper förekommer och hur ser 
andelsfördelningen ut. 

Á Landskapets struktur ð hur naturtyperna är rumsligt fördelade inbördes. 

Livsmiljöerna för olika arter kan liknas vid öar omgärdade av mer eller mindre 
ogästvänliga områden som arterna måste ta sig igenom för att bland annat söka 
föda eller fortplanta sig i andra livsmiljöer. På vägen kan det finnas strukturer 
som underlättar förflyttning och fungerar som spridningsvägar. Det kan också 
finnas strukturer som utgör barriärer som försvårar arters rörelse i landskapet, 
exempelvis större vägar, tät bebyggelse eller stora åkrar. Vad som är en 
spridningsväg och vad som är en barriär beror på artens krav på livsmiljöer och 
dess förmåga att förflytta sig. 

 

 



 

 

 

Betydelsen av en robust grön infrastruktur är ovärderlig för den biologiska 
mångfalden, eftersom det påverkar populationernas sårbarhet och 
överlevnadschanser. 

Idag ser vi en minskande biologisk mångfald internationellt och i Sverige. 
Nedgången har flera orsaker men arter påverkas i många fall både av 
förändring av livsmiljöns yta och dess kvalitet, samt av förändringar i 
landskapets struktur. Många arters livsmiljöer i landskapet minskar i yta, 
samtidigt som kvaliteten på livsmiljöerna försämras och fragmenteringen ökar. 

Försämring av livsmiljöns kvalitet kan till exempel ske via föroreningar eller 
igenväxning, och av minskad yta i samband med att mark tas i anspråk. 
Rationaliseringen av framför allt skogs- och jordbruk har medfört en omdaning 
av landskapet och lett till ett mer monotont landskap med monokulturer som 
breder ut sig. Parallellt pågår ny exploatering av naturmark för anläggning av 
nya stadsdelar. 

Även den rumsliga fördelningen av livsmiljöer och landskapet mellan dem är 
viktiga faktorer för att bibehålla biologisk mångfald. Att det finns 
spridningssamband mellan livsmiljöer är en förutsättning för att ha 
framgångsrika och hälsosamma populationer även över tid. Populationer som 
isoleras blir mer sårbara, dels mot störningar i landskapet dels av genetisk 
degradering (inavel) som gör att de kan slås ut. Det resulterar också mer sårbara 
ekosystem och minskar deras förmåga att bistå oss med ekosystemtjänster som 
vi är beroende av. 

Funktionell grön infrastruktur och hög biologisk mångfald är således inte bara 
viktig för arter i sig, utan viktig för att upprätthålla de samhälle vi har idag. 

För att bibehålla den biologiska mångfalden på sikt behöver överlevnaden och 
spridningsmöjligheterna ökas för arter generellt, och särskilt för arter som 
minskat i antal och riskerar att försvinna. För detta krävs ett variationsrikt 
landskap bestående av olika naturtyper med möjlighet för arter att förflytta sig 
mellan gynnsamma biotoper. Naturtyperna behöver också få möjlighet att 
utvecklas under lång tid så att strukturer som är livsnödvändiga för en mängd 
arter hinner utvecklas. Det kan handla om exempelvis gamla träd och 
ekosystem med död ved eller om ängsmarker med lång kontinuitet. 
Tillsammans skapar detta utrymme både för en mångfald av arter och en större 
genetisk variation inom arter, vilket är en förutsättning för livskraftiga 
populationer. 

För att vända populationsutvecklingen behöver områden där arterna redan 
förekommer bevaras och möjligheten till åter- eller nykolonisering av områden 
främjas. Arbetet med grön infrastruktur spelar en central roll för att styra 
urvalet av områden för skydd och inriktning på naturvårdsåtgärder i gynnsam 
riktning. 



 

 

 

 

Ett primärt steg inom arbetet med grön infrastruktur är att kartlägga hur de 
ekologiska nätverken ser ut idag för olika arter eller artgrupper. Ett vanligt 
tillvägagångssätt för att göra detta är genom spridningsanalyser. Vid en 
spridningsanalys kartläggs ekologiska nätverk för en art eller artgrupp med hjälp 
av GIS (geografiska informationssystem) och matematiska beräkningar 
baserade på landskapsekologiska teorier. 

Den primära fördelen med GIS-baserade spridningsanalyser är att stora 
mängder data och komplexa habitatnätverk relativt snabbt kan kartläggas och 
utvärderas. På så vis kan vi få en uppfattning om vart det finns viktiga 
livsmiljöer, värdekärnor och spridningssamband, men likväl var sambanden är 
bristfälliga eller helt saknas. 

Ett spridningssamband visar hur en art eller artgrupp förväntas nyttja och röra 
sig i landskapet och beror på den rumsliga fördelningen av livsmiljöer och 
strukturer i det omkringliggande landskapet. Vad som är en spridningsväg och 
vad som är en barriär, varier mellan arter och beror bland annat på deras 
habitatkrav och spridningsförutsättningar. Syftet med en spridningsanalys är 
således att identifiera dessa strukturer för en art eller artgrupp i landskapet för 
att se vilka områden som hänger samman och inte, det vill säga kartlägga den 
gröna infrastrukturen. 

När vi pratar om spridnings och ekologiska samband avses generellt två typer, 
vilka är olika i sin karaktär och syfte och bör därför hållas isär. Dessa är: 



 

 

 

Á Spridning för resursutnyttjande ð en art eller artgrupps rörelser inom sitt 
hemområde eller revir mellan till exempel boplats och födosöksområden 
eller mellan övervintrings- och lek-områden. Denna typ av spridning sker 
kontinuerligt, tex under en dag eller säsong och kan benämnas som 
normalspridning. 

Á Spridning för genetiskt utbyte ð en art eller artgrupps förflyttning för att 
etablera sig i (för de individerna) nya områden. Det är en viktig process för 
att säkerställa populationens överlevnad över tid. Denna typ av spridning 
sker mer sällan och över större avstånd och kan således benämnas som 
sällanspridning. 

Båda dessa typer av spridning är viktiga att beakta inom samhällsplaneringen 
men analyseras på lite olika sätt. Spridning för resursutnyttjande gör sig bäst 
genom att försöka identifiera de miljöer och strukturer som en art eller 
artgrupp behöver, men det kan vara svårt att peka ut spridningsvägarna mellan 
dem. Spridning för genetiskt utbyte kan vara svår att bedöma på lokal skala, 
men kan kartläggas för ett större landskapsutsnitt, till exempel med hjälp av 
spridningsanalyser i GIS, för att åskådliggöra mönster. Det är denna typ av 
spridning som generellt avses vid spridningsanalyser i GIS likaså i detta fall. 

För att överleva en hel säsong och för att kunna fortplanta sig behöver de flesta 
organismer flera olika typer av resurser. Många djurarter behöver också tillgång 
till olika typer av miljöer för boplats, födosök och övervintring. 

 

Att arter har möjlighet att röra sig i landskapet är därför ofta avgörande för att 
de ska fortleva på sikt. Landskapets strukturer avgör i vilken grad individer kan 



 

 

 

ta del av de resurser som finns i omgivningen och har på så sätt en stor 
inverkan på arternas fortlevnad. För att ett landskap ska kunna försörja en 
population av en viss art behöver alla nödvändiga resurser finnas inom räckhåll 
och i tillräcklig mängd för både överlevnad och fortplantning. 

Inom funktionella ekologiska nätverk finns det möjlighet för individer att 
förflytta sig mellan nätverkets livsmiljöer, det vill säga förflytta sig inom 
populationen. Detta sker mer sällan och över större avstånd än vid spridning 
för resursutnyttjande. Spridning mellan livsmiljöer är viktigt för att upprätthålla 
en genetisk mångfald inom populationen, vilket gör populationen bättre rustad 
att anpassa sig till förändringar och störningar. Att individer sprider sig till nya 
delar av landskapet och fortplantar sig där leder till genetisk spridning och 
större genetisk variation. På detta sätt minskar risken att delar av populationen 
blir genetiskt utarmad och därigenom mindre livskraftig. Det finns flera 
exempel på hur isolering lett till mindre livskraftiga populationer. Teorierna 
ovan tar bara hänsyn till en art åt gången, men kan översättas till att gälla hela 
samhällen av arter och tar då hänsyn till både lokala och regionala 
landskapsprocesser som påverkar biologisk mångfald i ekologiska samhällen. 

Denna typ av spridning är också en förutsättning för att områden ska kunna 
återkoloniseras om en subpopulation dör ut. Utdöenden kan exempelvis 
orsakas av att miljön förändras eller förstörs, att vädret varit särskilt ogynnsamt 
eller helt enkelt bero på slumpen. 

 

 



 

 

 

Vid spridningsanalyser i GIS konstrueras en modell där man med hjälp av 
matematiska algoritmer försöker åskådliggöra hur en art eller artgrupp 
förväntas nyttja och rör sig genom landskapet. 

Spridningsanalyser kan göras på olika sätt och har också utvecklats över tid. 
Det idag mer etablerade metoderna med stort empiriskt stöd baseras på 
nätverksteori där ett nätverk utgörs av noder (livsmiljöer) och länkar 
(spridningssamband). Fördelarna med att använda nätverksteori är att det går 
att kvantitativt utvärdera nätverket, det vill säga räkna på hur konnektiviteten 
(flödet) i nätverket ser ut, samt identifiera noder som är särskilt viktiga för att 
bibehålla konnektiviteten och vice versa. 

Ekologigruppens spridningsanalyser baseras på nätverksteori. Modelleringen av 
nätverken utgår från befintliga underlag och kunskap om artens habitatkrav och 
spridningsförmåga. Utifrån dessa faktorer identifieras områden där arten kan 
förväntas förekomma, det vill säga potentiella livsmiljöer. Därefter analyseras 
hur väl dessa områden hänger ihop. I samband med detta beaktas också det 
mellanliggande landskapet, det vill säga de ytor som finns mellan de potentiella 
livsmiljöerna. Det görs genom att tilldela marktäcket i det mellanliggande land-
skapet kvantitativa vªrden (ett ómotst¬ndó eller ófriktionó) dªr l¬ga vªrden ªr 
fördelaktiga. Motståndsvärdet ska representera artens förväntade förmåga att 
förflytta sig över den ytan. På grund av detta benämns detta vanligen som att 
man konstruerar ett motståndslager. Fördelen med att använda ett 
motståndslager är att spridningsanalysen då beaktar både avståndet mellan de 
potentiella livsmiljöerna och strukturer i det mellanliggande landskapet som 
främjar eller hämmar spridning. På så vis visas hur arten förväntas röra sig 
genom landskapet. Om inget motståndslager används kartläggs det euklidiska 
avståndet (fågelvägen) mellan potentiella livsmiljöer. Oavsett registreras 
sambanden som länkar mellan livsmiljöer, men vid användning av ett 
motståndslager representerar länkarna den óbilligasteó vªgen, det vill sªga vªgen 
med lägst motstånd, här kallat motståndsviktat avstånd. 

Nätverket analyseras därefter vidare genom att beräkna olika index för att 
bedöma konnektiviteten inom utredningsområdet men också för att jämföra 
potentiella livsmiljöer och länkar mot varandra. Det möjliggör ett utpekande av 
områden och spridningsstråk av särskild betydelse för konnektiviteten i 
nätverket. 

Ekologigruppens metodik för att analysera habitatnätverk med hjälp av 
närverksanalys går i korthet ut på att värdera olika typer av områden baserat 
dels på områdets storlek och värde som livsmiljö för en fokusart, dels på att 
med hjälp av datamodeller analysera om och hur de olika områden hänger ihop 
med varandra ur fokusartens synpunkt. Metodiken har många steg, men går ut 
på att omvandla en stor mängd data och information om områdena i ett 
ekologiskt nätverk till en enhet, så att områdenas olika kvaliteter kan jämföras 
med varandra. I vår metodik använder vi konnektivitetsindexet óBetweenness 
Centrality Probability of Connectivityó, eller óBC(PC)ó (Saura och Torné 2012) för 



 

 

 

att utvärdera nätverket. BC(PC) är ett mått som bland annat inkluderar kvalitet 
som livsmiljö för fokusarten (habitatvärde), antal kopplingar och avstånden till 
omgivande områden och områdets centralitet i nätverket. Varje enskilt område 
som ingår i den regionala nätverksanalysen får ett BC(PC)-värde som förhåller 
sig till andra värden inom samma analys, där områden med flest positiva 
kvaliteter får högst värde. 

Resultaten från konnektivitetsberäkningarna erhålls som ett numeriskt tal där 
höga värden motsvarar ett högt BC(PC) och vice versa. Eftersom det kan vara 
ett svårbegripligt mått ingår i Ekologigruppens metodik att tolka och 
generalisera resultaten så att de blir mer användbara. Det innebär bland annat 
att de kartlagda områdena delas in i tre klasser utifrån BC(PC)-värdet. De 10 % 
som fått högst BC(PC) värde klassas som de viktigaste och de efterföljande 20% som 
de näst viktigaste. Resterande områden tillfaller den tredje klassen. Tillämpade 
tröskelvärden (10%, 20% och resterande) bedöms representativa för att åskådliggöra 
mönster i ekologiska nätverk på denna skala och med denna datamängd. Att ha i 
åtanke är dock att tröskelvärdena inte är statisk utan kan justeras om önskvärt. 

Resultaten från en spridningsanalys måste alltid beaktas med viss försiktighet då 
det finns många osäkerhetsfaktorer. 

En Spridningsanalys är en matematisk modell där avgörande parametrar läggs 
in av oss som genomför analysen. Parametrarna baseras på vår uppfattning om 
hur arten nyttjar och rör sig genom landskapet. Även om parametrarna har 
visst empiriskt stöd så är det oundvikligen just våra uppfattningar om arten. Till 
exempel kan nämnas att antaganden om motstånd i analysen görs utifrån 
kvalificerade bedömningar men representerar inte absoluta mått utan handlar 
om att visualisera relativa värden med syfte att synliggöra strukturer som 
underlättar eller hämmar spridning i landskapet. Det medför att resultaten från 
en spridningsanalys visar hur vi förväntar oss att arten nyttjar och rör sig 
genom landskapet, vilket kan avvika mot verkligheten. 

Analysresultatet är också beroende på kvaliteten på de underlag som använts. 
Nyare underlag samt underlag baserade på fältbesök tenderar att vara bättre än 
äldre underlag och underlag tillkomna via analys. Hur exakt analysen kan göras 
beror på tillgången till kunskapsunderlag om landskapets förutsättningar och 
arternas krav på livsmiljöer. 

Värt att notera är också att kvaliteten på underlagen skiljer sig åt mellan olika 
delar av länet. De områden där naturvärdesinventeringar eller liknande har 
genomförts har en större säkerhet än platser där underlagen endast är baserade 
på öppet tillgängliga marktäckedata. 

Spridningsanalyser är av strategiska skäl också geografisk begränsade, vilket 
innebär att resultaten inte visar spridningssamband som möjligtvis löper över 
utredningsområdet gränser. 



 

 

 

Inom traditionell naturvård har det framför allt varit områden med befintliga 
höga värden som varit intressanta och som skyddats. Inom grön infrastruktur 
behöver blicken lyftas och även områden med triviala värden mellan de 
värdefullaste områdena är intressanta eftersom dessa kan utgöra eller utvecklas 
till länkar som möjliggör för arter att förflytta sig i landskapet. För att i arbetet 
med grön infrastruktur ska kunna ringa in vilka områden och ekologiska 
samband som är viktiga att bevara och utveckla i landskapet krävs ett bra 
kunskapsunderlag. 

Genom att kartlägga spridningssamband utifrån potentiella livsmiljöer och 
förmodad möjlighet att röra sig genom olika landskapstyper erhålls en bild av 
hur olika artgrupper bör kunna utnyttja resurser och röra sig i landskapet. 
Analysen kan därefter användas som grund för avvägningar mellan intressen 
och för att rikta resurser till verkningsfulla åtgärder både inom naturvård och 
planering. 

Några av de stora hoten mot en robust grönstruktur och bevarande av 
biologisk mångfald är förändrad markanvändning och fragmentering av 
landskap. Att visa hänsyn till natur- och kulturvärden i planeringen handlar 
både om att förvalta värden och om att förstå hur nya inslag kan påverka dem. 

Det är angeläget att i samhällsbyggnadsprocessen ta hänsyn till de rumsliga 
strukturer som behövs för de ekologiska funktionerna. Inom planering är 
därför kunskap om spridningssamband centralt för att kunna ta hänsyn till 
naturtyper och arter knutna till dessa vid utveckling av till exempel infrastruktur 
och bebyggelse. 



 

 

 

 

Störning av arter och ekologiska samband sker i olika skalor, från nationell och 
regional nivå till en mer lokal nivå. Det landskapsekologiska perspektivet 
behöver därför genomsyra planering och förvaltning på alla planeringsnivåer. 
Framtagna spridningsanalyser för Värmlands län är anpassade för att användas 
främst på den regionala och kommunala skalan. Vid detaljplanering kan de 
fungera som stöd men behöver generellt kompletteras med mer detaljerade 
kunskapsunderlag. 

Arbetet med grön infrastruktur har nära koppling till arbete med 
ekosystemtjänster. Även ekosystemtjänster behöver på motsvarande sätt 
förvaltas på flera skalor över både tid och rum. Till synes triviala grönstrukturer 
kan ge stora nyttor i form av ekosystemtjänster på lokal nivå. Sociala och 
ekonomiska värden som levereras av ekosystemtjänster behöver beaktas i 
avvägningar. 

Ju större kunskapen är om landskapets ekologiska processer och behov är 
desto mer kostnadseffektiv kan naturvården göras, med maximal nytta för varje 
insatt åtgärd. Kunskapen om de övergripande spridningssambanden behöver 
dock givetvis kompletteras med fördjupad kännedom om de enskilda 
livsmiljöernas kvalitet och lämplighet, och andra faktorer som inte går att 
inkludera i det underlag som ligger till grund för en spridningsanalys 

Ett centralt fokus inom arbetet med grön infrastruktur är att arbeta för bättre 
samverkan mellan markägare, kommuner och andra berörda. De ekologiska 
värdena utgår inte från administrativa gränser och därför behöver även 
naturvårdsarbetet försöka överbrygga dessa. I stället eftersträvas en prioritering 
på landskapsnivå för att rikta naturvårdsinsatser, restaurering av livsmiljöer och 
kompensationsåtgärder till de ekologiskt sett mest lämpliga områdena. Detta 



 

 

 

kräver ett arbetssätt som skapar delaktighet genom delaktighet och samverkan. 
Arbetet styrs inte av lagstiftning utan bygger på en samverkansvilja att skapa en 
långsiktigt hållbar miljö. 

 

  



 

 

 

Värmland är ett stort län som inkluderar 16 kommuner och den västra gränsen 
delas med Norge. 

Större delen av länet utgörs av kuperad bergkulleterräng med oregelbundna 
dalstråk. Högsta kustlinjen följer dalgångarna och höjderna i fläckvisa mönster 
genom landskapet. Den östra delen av länet hör naturgeografiskt ihop med 
Bergslagen. I väster är sprickdalslandskapet mer uppbrutet. Den nordligaste 
delen av länet utgörs av fjäll och förfjäll med välutvecklade dalgångar. Bara i de 
södra delarna, angränsande mot Vänern, är landskapet flackare. Klarälven 
rinner från norr till söder genom hela länet och mynnar i Vänern. 

Årsmedeltemperaturen är tydligt lägre i länets norra delar än i de södra till följd 
av både nordligare latitud och ökad höjd över havet. Den biologiska 
norrlandsgränsen, Limes Norrlandicus, som beskriver skillnad i 
vegetationsutbredning följer ungefär gränsen mellan de flackare 
odlingsbygderna längs Vänern och de kuperade moränmarkerna norrut. 
Ovanför gränsen är ädla lövträd och en rad andra sydliga arter sällsynta. 

 

 



 

 

 

I samarbete med Länsstyrelsen i Värmlands län valdes tre arter ut för 
kartläggning av spridningssamband. Urvalet gjordes för att täcka in 
dominerande och betydelsefulla naturtyper i länet. De arter med tillhörande 
naturtyper som analyserna utgått ifrån är: 

Á Tretandad svampborrare i barr- och blandskog 

Á Jättesvampmal i triviallövskog 

Á Pollinatörer i gräsmarker och blommande marker 

De olika arterna förekommer inom hela länet om än i olika antal och täthet. I 
kommande avsnitt beskrivs de olika arterna, deras habitatkrav och deras 
spridningsförutsättningar. Detta presenteras tillsammans med resultaten från 
analyserna och bakgrund till hur respektive nätverk modellerats. 

Utredningsområdet utgörs av Värmlands län, vilket är området som 
analysresultaten avser att beskriva. Analysområdet å andra sidan utgörs av ett 
större område som inkluderar Värmlands län samt en buffertzon på fem 
kilometer in i angränsande svenska län. En buffertzon in i Norge exkluderas på 
grund av avsaknaden av relevanta underlag över nationsgränsen. 

För spridningsanalyser, liksom många andra geografiska analyser, är det vanligt 
att analysområdet omfattar ett större område. Anledningen till detta att 
sannolikheten att erhålla representativa resultat för utredningsområdet ökar. 
Genom att inkludera ett större område erhålls en bättre helhetsbild av de 
ekologiska nätverken inom länet, liksom till viss del spridningssambanden över 
länsgränsen. En annan positiv aspekt är att den ofrånkomliga 
analysbegränsningen som innebär att nätverkets perifera delar underskattas 
efter nªtverkets ótar slutó fºrflyttas lªngre ut i analysområdet och får således en 
mindre inverkan på resultaten inom utredningsområdet. Resultaten blir då mer 
rättvisande. 

Hur stort utredningsområdet bör vara bedöms från fall till fall, där faktorer som 
storleken på utredningsområdet och fokusarternas spridningsförutsättningar 
vägs in. Baserat på fokusarternas spridningsförutsättningar till denna analys 
bestäms buffertzonen till fem kilometer. 



 

 

 

 

Värmland län har ett utpräglat skogslandskap. Två tredjedelar av ytan täcks av 
skog och skogsbruket är omfattande. Granskog är den vanligaste skogstypen 
och står för en övervägande majoritet av produktionsskogen inom länet. 

Granskogar med höga naturvärden förekommer spritt i både de norra, västra 
och östra delarna av länet. Längst i norr består de värdefullaste områdena till 
stor del av höghöjdsgranskogar. Dessa utmärker sig genom att vara höga och 
smala som en anpassning till snörika förhållanden. Andra granskogar med höga 
värden är gransumpskogar. Gemensamt för båda dessa skogstyper är att brand 
sällan eller aldrig förekommit och kontinuiteten ofta är lång. Områdena 
rymmer också ofta rikligt med död ved som i sig skapar livsförutsättningar för 
en mångfald av arter. 

I sprickdalslandskapet i Värmlands västra delar förekommer granskogen 
framför allt i sänkor. Lokalklimatet är fuktigt och lövinslaget ofta större än i 
andra delar av länet. Landskapets småbrutenhet i kombination med små skiften 
gör dock att de rester av äldre skog som finns får en splittrad utbredning. 

Länets tallskogar visar i hög utsträckning tecken på brandpåverkan. Denna kan 
ge upphov till en gles och flerskiktad skog med stort lövinslag och luckor i 
vegetationen som skapar livsförutsättningar för en mängd specialiserade arter 
av i synnerhet insekter. 



 

 

 

I de norra delarna utgörs tallskogen främst av mager hedtyp. I de centrala och 
södra delarna finns länets största utbredningar av sandtallskogar, där de växer 
på israndsdeltan. I de västra delarna finns värdefulla tallskogar som glesa 
hällmarkstallskogar på sprickdalslandskapets magra höjdpartier. God tillgång på 
solbelyst död ved gör dessa miljöer till viktiga lokaler för många vedlevande 
insekter och även hasselsnok. 

Tretandad svampborrare (Cis quadridens) är en liten skalbagge som blir cirka 
1,5ð2 mm lång. Kroppsformen är cylindrisk och färgen är rostbrun och 
glänsande. Ovansidan och täckvingarna på skalbaggen är täckt av guldbruna 
hårlika fjäll. 

 

Arten var tidigare rödlistad som NT, det vill säga nära hotad, men kategoriseras 
sedan 2015 som LC, det vill säga livskraftig. En populationsminskning pågår 
dock eller förväntas ske, vilket i huvudsak bedöms bero habitatförlust, i 
synnerhet till följd av att kvaliteten på artens livsmiljöer sjunker 
(Artdatabanken, 2023:1) 

Arten förekommer främst i barrskogar med lång kontinuitet där artens larver 
kan utvecklas i fruktkroppar av klibbticka som växer på döda granstammar och 
stubbar. Larvutvecklingen förekommer i ringa omfattning på tickor till andra 
träd som björk och al. 

Arten förekommer i en lägre andel i brukade skogar jämfört med i naturskogar, 
där mängden substrat är högre. Det tyder på att tretandad svampborrare 
behöver äldre svampangripna träd. Arten är även känslig mot förändringar i 
artsammansättningen i den kringliggande skogen och har svårt att genomföra 
sin livscykel i brukad skog. 



 

 

 

I Sverige är arten noterad i stora delar av landet med undantag för bland annat 
de nordligaste inlandslänen. I Värmlands län har arten noterats, men antalet 
inrapporterade observationer på Artportalen mellan 1992ð2023 är få (Figur 10). 
Det behöver inte representera artens faktiska utbredning i länet, utan kan bero 
på att den inte eftersökts samt att dess icke säregna utseende gör den svår att 
särskilja från andra skalbaggar för den som inte har entomologens glasögon. 

För att locka till sig en partner utnyttjar tretandad svampborrare doften från 
värdtickan. Troligen är detta en bidragande faktor till att arten är ovanlig i 
brukad skog där denna strategi är ineffektiv på grund av den generellt låga 
tätheten av värdtickor. Utifrån artens svårigheter att sprida sig utanför 
naturskogar med låga tätheter av klibbtickor är arten kraftigt 
spridningsbegränsad i de mosaikartade landskap som dominerar stora delar av 
Sverige. 

Kartläggningen av barr- och blandskogsmiljöer har fokuserat på att identifiera 
kontinuitetsskog med en barrträdsandel på minst 30%, vilket bedöms 
återspegla fokusartens habitatkrav. Med kontinuitetsskog avses äldre skog utan 
omfattande påverkan av till exempel skogsbruk. Kartläggningen har utgått från 
befintliga underlag på nationell och regional skala från bland annat 
Skogsstyrelsen, Naturvårdsverket och Länsstyrelsen. 

Därtill har endast sammanhängande skogsområden om minst en hektar 
inkluderats i kartläggningen. 

Sammantaget identifierades 15 036 sammanhängande barrskogsområden i 
storleksordningen 1ð1 140 hektar inom analysområdet, vilket uppgår till drygt 
90 tusen hektar. Den stora majoriteten av områden, nämligen 74 %, återfinns i 
storleksklassen 1ð5 hektar. Endast 57 områden (0,43 %) är större än 100 
hektar. 

Kartläggningen visar att äldre barr- & blandskogsområden finns utspritt i länet. 
De största sammanhängande barrskogsområdena återfinns främst i länets 
nordligaste kommun, Torsby, längs med den östra kommungränsen (Figur 13). 

Om man utgår från Nationella marktäckedata (NMD) från 2018 
(Naturvårdsverket) uppgår täckningen av barr- och blandskog inom 
analysområdet till cirka 1,2 miljoner hektar. Av detta utgör 90 tusen hektar 
kontinuitetsskog enligt denna kartläggning, vilket motsvarar cirka 7,7% av 
täckningen av barr- och blandskog enligt NMD. 



 

 

 

 



 

 

 

Inför spridningsanalysen tilldelas alla områden ett habitatvärde, vilket i detta fall 
motsvarar arean i hektar. Det innebär att större områden värderas högre i 
analysen än mindre områden. Att större områden värderas högre beror på att 
de bedöms kunna hysa större populationer och är på så vis mindre känsliga 
mot plötsliga störningar som kan påverka antalet individer negativt, till exempel 
brand eller inavel. 

Inom ramen för denna analys begränsades det maximala spridningsavståndet 
till 4 kilometer. Därtill appliceras en sannolikhetsfaktor för att väga in avståndet 
i bedömningen av konnektiviteten så att kortare avstånd premieras i 
värderingen kontra längre. Sannolikhetsfaktorn sätts till 0,5 vid 250 meter och 
sjunker därefter logaritmiskt med ökat avstånd. 

Inför beräkningsmomentet av konnektiviteten i nätverket på regional skala 
genomförs en klusteranalys där alla områden inom ett maximalt avstånd av 500 
meter från varandra slås ihop och beaktas framgent som ett område. Endast 
kluster med en area om minst tio hektar inkluderas i beräkningsmomentet. 
Understigande kluster beaktas som mindre viktiga ur ett regionalt perspektiv, 
men finns kvar i materialet eftersom de kan ha betydelsefulla funktioner för 
sambanden på lokal (kommunal) skala. 

På regional skala syftar analysresultaten att visa spridningssambanden inom 
Värmlands län och till viss del kopplingarna till de angränsande länen. 
Resultaten kan också utgöra en grund för vidare strategiskt arbete till exempel 
för att revidera befintliga och avgränsa nya värdetrakter. 

För de större barr- och blandskogsområdena (minst tio hektar) gjordes 
beräkningar på konnektiviteten som syftar att gradera områdena sinsemellan 
utifrån deras storlek och funktion för spridning. Utifrån de analysresultaten 
kategoriserades ingående områden i tre klasser enligt följande: 

Á De viktigaste områdena ð De 10 % barr- och blandskogsområden som fick 
högst poäng och som bedöms som de viktigaste områdena för 
konnektiviteten i nätverket. 

Á De näst viktigaste områdena ð De efterföljande 20 % barr- och 
blandskogsområden med höga poäng och som bedöms som de näst 
viktigaste områdena för konnektiviteten i nätverket. 



 

 

 

Á Övriga viktiga områden ð De 70 % barr- och blandskogsområden med lägre 
poäng samt alla barr- och blandskogsområden mellan 1ð10 hektar. Dessa 
områden har utifrån beräkningarna en mindre funktion för att upprätthålla 
konnektiviteten i nätverket på regional skala. De benämns ändå som viktiga 
eftersom de dels utgör kontinuitetsskog som troligen hyser naturvärden dels 
att de kan ha en viktig spridningsfunktion på lokal skala. 

De regionala spridningskorridorerna åskådliggör ett avstånd upp till fyra 
kilometer mellan barr- och blandskogsområden och är kategoriserade enligt 
följande: 

Á Starka-måttliga samband ð Motsvarar ett spridningsavst¬nd Ò 1000 meter 
vilket bedöms representera ett mer troligt spridningsavstånd för tretandad 
svampborrare. 

Á Svaga samband ð Motsvarar ett spridningsavstånd på 1ð4 kilometer, vilket 
representerar ett mindre troligt spridningsavstånd, det vill säga spridning 
som sker väldigt sällan. 

Analysresultaten på regional skala (Figur 14) stärker bilden att äldre- barr och 
barrskogsmiljöer återfinns utspritt i länet och att de finns regionala 
spridningskorridorer som sammanbinder stora delar av länet. Men tydligt är att 
dominerande spridningskorridorer utgörs av svaga samband. Svaga samband 
representerar spridningsavstånd mellan 1ð4 kilometer, vilket är stora avstånd 
för spridningsbegränsade arter som tretandad svampborrare. De ska mer 
beaktas som spridningskorridorer för mycket sällanspridning för arter som 
tretandad svampborrare. Däremot kan de utgöra lämpliga spridningskorridorer 
för mindre spridningsbegränsade arter som till exempel barrskogsmesar där det 
inte är ovanligt att individer kan förflytta sig upp emot två kilometer i sökandet 
efter egna revir. 

Analysresultaten visar också att störst täthet av barr- och blandskogsområden 
som klassats som viktigast och näst viktigast ur ett regionalt perspektiv 
återfinns i Torsby kommun och kan således beaktas som en värdetrakt. Att 
detta område faller ut som särskilt viktigt beror just på förekomsten av stora 
sammanhängande barr- och blandskogsområden inom korta avstånd från 
varandra vilket inverkar positivt på den gröna infrastrukturen för alla de arter 
som kan tänkas förekomma där, men i synnerhet för spridningsbegränsade 
arter. 

Relativt stora kluster av barr- och blandskogsområden med höga 
konnektivitetspoäng återfinns även i kommunerna Filipstad, Eda, Arvika och 
Årjäng. 



 

 

 

 



 

 

 

På lokal skala syftar analysresultaten att visa på spridningssambanden inom 
värdetakter och lämpar sig således bäst i mer inzoomade kartor. 

Kartutsnittet som redovisas exemplifierar hur resultaten ser ut när man går ner 
på kommunal och lokal skala. I rapporten beskrivs hur resultaten ska tolkas och 
tillämpas, men för vidare användning hänvisas till relaterade underlag i GIS-
format. 

De lokala spridningskorridorerna motsvarar ett spridningsavstånd upp till en 
kilometer mellan enskilda barr- och blandskogsmiljöer, vilket bedöms 
representera ett mer troligt spridningsavstånd för tretandad svampborrare och 
andra mer spridningsbegränsade barrskogsarter. 

De lokala spridningskorridorerna är kategoriserade enligt följande: 

Á Mycket starka samband ðspridningsavst¬nd Ò 250 meter 

Á Starka samband ð spridningsavstånd 250ð500 meter 

Á Måttliga samband ð spridningsavstånd 500ð1000 meter 

I Figur 15 visas en del av nätverket i Arvika kommun. I området som visas 
finns ett flertal barr- och blandskogsområden mellan vilka de finns starka till 
måttliga spridningssamband. Resultaten visar dock också att det saknas lokala 
spridningskorridorer mellan en del områden, vilket indikerar att avståndet eller 
barriäreffekterna är för stora för att starka-måttliga spridningssamband ska vara 
möjliga. 

Eftersom lokala spridningssambanden uteslutande representerar starkare 
samband, det vill säga kortare avstånd mellan barrskogsområden jämfört mot 
de regionala sambanden bör dessa korridorer bedömas som särskilt viktiga ur 
spridningssynpunkt. 



 

 

 



 

 

 

Analysresultaten visar att majoriteten av barrskogsområdena ligger inom det 
maximala spridningsavståndet och på flera ställen finns stora tätheter av 
barrskogar med kortare avstånd sinsemellan. Det bäddar för en bra spridning i 
framtiden. Utmaningen som ofta uppkommer är möjligheten att behålla 
skogsområdena med äldre barrskog med viktiga strukturer och kvaliteter men 
också att bevara områden som har potential att bli skogar med höga värden 
samt skogar utan höga värden men som är och kan bli viktiga för att knyta 
samman och skapa ett väl sammanbundet nätverk. Lyckas man med detta 
skulle det kunna medföra att bärkapaciteten i nätverket ökar men också att 
spridningsavstånden minskar, vilket således skulle stärka nätverkets resiliens. 
Främsta handlar det om strategisk planering av avverkning (både för skogsbruk 
och exploatering). På kommunalt markinnehav kan det innebära att skog 
undantas från avverkning och i stället, på de ställen där det är strategiskt, 
tillämpa naturvårdsinriktad skötsel. På privat mark behövs andra verktyg som 
dialog och eventuell kompensation för att markägare ska undvika 
totalavverkning. Tätortsnära skog kan av förklarliga skäl vara svår att utvidga 
och är alltså extra viktig att bibehålla för att konnektiviteten inte ska försämras i 
dessa områden. Tätortsnära skog kan dessutom bidra med ekosystemtjänster 
som reglering av lokalklimat, bullerdämpning och luftrening samt ha rekreativa 
värden, vilket är ytterligare motiv för bevarande. En positiv synergieffekt av 
detta skulle då vara en allmän förstärkning av spridningssambanden inom 
kommunen och således den gröna infrastrukturen. 



 

 

 

 

I Värmland är rena lövskogar ovanligt. Utbredning av ädellöv och enstaka 
ekmiljöer finns längs Vänern men i övriga länet har ädellöv svårt att bre ut sig 
till följd av arternas nordliga utbredningsgräns. Utbredningen av triviallöv är 
också begränsad, men detta har i högre utsträckning koppling till det utbredda 
bekämpandet av löv inom skogsbruket kombinerat med ett högt betestryck av 
vilt. Lövblandade barrskogar, det vill säga skog med ett lövinslag kring 30ð50 
%, finns däremot spritt i länet. Eftersom lövträd är snabba att etablera sig efter 
naturliga störningar som brand och översvämning hade lövinslaget sannolikt 
varit större och mer utbrett om skogsbruket och betestrycket varit mindre 
omfattande och störningar mer frekventa. 

I kombination med att brandpåverkan har minskat i landskapet är 
nyetableringen av exempelvis hällmarkstallskog med stort lövinslag i stort sett 
obefintlig idag. Detta är annars en naturtyp som historiskt varit utbredd. Arter 
som är anpassade till naturliga störningar som brand och översvämningar har 
generellt fått minskade och mer fragmenterade habitat under lång tid. 

Svämlövskogar är en naturtyp med generellt höga naturvärden. Finkornigt 
sediment från det översvämmande vattnet ger livsförutsättningar för 
specialiserade mossor och ett näringsgynnat fältskikt av örter. Även tillgången 
på död ved brukar vara hög, till fördel för många vedlevande insekter och fåglar 
som hackspettar. Dessa miljöer har dock till följd av vattenkraften blivit mycket 
ovanliga i dagens landskap. De finns främst bevarade längs Klarälven men även 
på små ytor utspridda i länet. 



 

 

 

Jättesvampmalen (Scardia boletella) är en av de största malarterna i Europa med 
ett vingspann på 34ð50 mm. Den har ett intetsägande utseende med fläckiga 
mörkbruna framvingar och ljusbruna bakvingar. På grund av storleken är den 
svår att förväxla med andra malarter. 

Information om arten kommer huvudsakligen från Artdatabanken (2023:2). 

 

I Sverige förekommer den framför allt i bland- och lövskogar söder om 
Dalälven. Värmland förekommer arten spritt vilket Figur 18 visar på. Mellan 
1992 och 31 mars 2023 har arten inrapporterats på Artportalen vid 118 tillfällen 
(Artdatabanken, 2023:2). 

Larverna utvecklas i vedlevande svampar på framför allt björk, och vanliga 
värdarter är fnöskticka och björkticka. 

En lång kontinuitet av tickor (och lövträd) är troligtvis viktigt för att 
jättesvampmalen ska överleva långsiktigt i ett landskap. 

Svenska fältstudier antyder att den är en dålig flygare och har svårt att 
kolonisera nya lokaler och i Fritz (2004) diskuteras att frekvensen av 
koloniserade lövskogsmiljöer sjunker drastiskt när avståndet från en känd 
livsmiljö är längre än 500 meter. Detta skapar begränsade förutsättningar för 
arten att sprida sig, då den är avståndsbegränsad, men även behöver en hög 
täthet av värdtickor för att kunna föröka sig. 

 



 

 

 

För jättesvampsmalen är björk det vanligaste värdträdet, vilket är ett trädslag 
som kategoriseras som trivialt. Baserat på det hade det varit önskvärt att 
kartlägga björkskog, men tyvärr är informationen om trädslagsfördelningen 
generellt inte så specifik i underlagen att man kan uttala sig om enskilda trädslag 
utan de triviala lövträden grupperas ihop som lövskog eller triviallövskog. 
Utöver björk räknas även al, asp, rönn, oxel och sälg hit. 

För att identifiera lämpliga områden har kartläggningen fokuserat på att 
identifiera bland- och lövskog med en relativt hög triviallövsandel (minst 30%), 
således antas sannolikheten vara hög för att björk förekommer bland beståndet. 

Precis som för barrskogsmiljöer har kartläggningen utgått från befintliga 
underlag från bland annat Skogsstyrelsen, Naturvårdsverket och Länsstyrelsen. 

Endast sammanhängande skogsområden om minst en hektar inkluderats i 
kartläggningen. 

Totalt identifierades 9 343 lövskogsområden i storleksordningen 1ð186 hektar 
inom analysområdet, vilket uppgår till drygt 34 tusen hektar totalt. Flest 
områden (64%) återfinns i den minsta storleksklassen på 1ð2,5 hektar. Endast 
14,4 % av lövskogsområdena är större än fem hektar och endast 0,4 % (40 
områden) är minst 50 hektar. 

Kartläggningen visar att äldre lövskogsområden finns utspritt inom 
analysområdet, men med en högre koncentration kring sjöar och vattendrag. 
De största koncentrationerna av sammanhängande lövskogsområdena återfinns 
främst i länets södra kommuner, Eda, Arvika, Grums, Säffle och Forshaga. 

Om man utgår från Nationella marktäckedata (NMD) från 2018 uppgår 
täckningen av bland- och lövskog inom analysområdet till cirka 165 tusen 
hektar. Av detta utgör 34 tusen hektar kontinuitetsskog enligt denna 
kartläggning, vilket motsvarar cirka 21 % av täckningen av bland- och lövskog 
enligt NMD. 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

Inför spridningsanalysen tilldelas alla områden ett habitatvärde, vilket i detta fall 
motsvarar arean i hektar. Det innebär att större områden värderas högre i 
analysen än mindre områden. Att större områden värderas högre beror på att 
de bedöms kunna hysa större populationer och är på så vis mindre känsliga 
mot plötsliga störningar som kan påverka populationen negativt, till exempel 
brand eller inavel. 

Inom ramen för denna analys begränsades det maximala spridningsavståndet 
till 4 kilometer. Därtill appliceras en sannolikhetsfaktor för att väga in avståndet 
i bedömningen av konnektiviteten så att kortare avstånd premieras i 
värderingen kontra längre. Sannolikhetsfaktorn sätts till 0,5 vid 250 meter och 
sjunker därefter logaritmiskt med ökat avstånd. 

Inför beräkningsmomentet av konnektiviteten i nätverket på regional skala 
genomförs en klusteranalys där alla områden inom ett maximalt avstånd av 500 
meter från varandra slås ihop och beaktas framgent som ett område. Endast 
kluster med en area om minst 2,5 hektar inkluderas i beräkningsmomentet. 
Understigande kluster beaktas som mindre viktiga ur ett regionalt perspektiv, 
men inkluderas i underlaget eftersom de kan ha betydelsefulla funktioner för 
spridningssambanden på lokal (kommunal) skala. 

På regional skala syftar analysresultaten att visa spridningssambanden inom 
Värmlands län och till viss del kopplingarna till de angränsande länen (Figur 
22). 

För de större triviallövskogsområdena (minst 2,5 hektar) gjordes beräkningar 
på konnektiviteten som syftar att gradera områdena sinsemellan utifrån deras 
storlek och funktion för spridning. Utifrån de analysresultaten kategoriserades 
ingående områden i tre klasser enligt följande: 

Á De viktigaste områdena ð De 10 % lövskogsområden som fick högst poäng 
och som bedöms som de viktigaste områdena för konnektiviteten i 
nätverket. 

Á De näst viktigaste områdena ð De efterföljande 20 % lövskogsområden 
med höga poäng och som bedöms som de näst viktigaste områdena för 
konnektiviteten i nätverket. 

Á Övriga viktiga områden ð De 70 % lövskogsområdena med lägre poäng 
samt alla triviallövskogsområden mellan 1ð2,5 hektar. Dessa områden har 



 

 

 

utifrån beräkningarna en mindre funktion för att upprätthålla 
konnektiviteten i nätverket på regional skala. De benämns ändå som viktiga 
eftersom de dels utgör äldre skog som troligen hyser naturvärden dels att de 
kan ha en viktig spridningsfunktion på lokal skala. 

De regionala spridningskorridorerna åskådliggör ett avstånd upp till fyra 
kilometer mellan triviallövsskogsområden och är kategoriserade enligt följande: 

Á Starka-måttliga samband ð Motsvarar ett spridningsavst¬nd Ò 1000 meter 
vilket bedöms representera ett mer troligt spridningsavstånd för 
jättesvampmal. 

Á Svaga samband ð Motsvarar ett spridningsavstånd på 1ð4 kilometer, vilket 
representerar ett mindre troligt spridningsavstånd, det vill säga spridning 
som sker väldigt sällan. 

Analysresultaten visar att lövskogsområden som kategoriseras som de viktigaste 
och näst viktigaste ur ett regionalt perspektiv (mörkrosa ytor i Figur 22) 
återfinns i flera av länets kommuner, bland annat Torsby, Hagfors, Forshaga 
och Eda, men den i särklass största tätheten återfinns i Arvika och Grums 
kommun och skulle kunna betraktas som värdetrakter. 

Analysresultaten visar att spridningssamband mellan bland-och lövskogar 
täcker stora delar av analysområdet, men det stärker också bilden att de större 
och bättre sammanhängande skogsområdena främst återfinns i dalgångarna 
längs med älvarna och i Vänernområdet. 

Precis som för barrskogssambanden visar analysresultaten att 
spridningskorridorerna på regional skala domineras av svaga samband, där 
avståndet mellan livsmiljöer överstiger en kilometer. Det indikerar att 
spridningsförutsättningarna inte är optimala för spridningsbegränsade arter 
som jättesvampmal, men kan representera lämpliga spridningskorridorer för 
mindre spridningsbegränsade arter som till exempel entita. 



 

 

 

 



 

 

 

På lokal skala syftar analysresultaten att visa på spridningssambanden inom 
värdetakter och lämpar sig således bäst i mer inzoomade kartor (Figur 23). 

Kartutsnittet som redovisas exemplifierar hur resultaten ser ut när man går ner 
på kommunal och lokal skala. I rapporten beskrivs hur resultaten ska tolkas och 
tillämpas, men för vidare användning hänvisas till relaterade underlag i GIS-
format. 

De lokala spridningskorridorerna motsvarar ett spridningsavstånd upp till en 
kilometer mellan lövskogsområden, vilket bedöms representera ett mer troligt 
spridningsavstånd för jättesvampmal. 

De lokala spridningskorridorerna är kategoriserade enligt följande: 

Á Mycket starka samband ðspridningsavst¬nd Ò 250 meter 

Á Starka samband ð spridningsavstånd 250ð500 meter 

Á Måttliga samband ð spridningsavstånd 500ð1000 meter 

Lövskogsområdena är kategoriserade enligt samma gradering som för de 
regionala analysresultaten. På grund av den restriktiva urvalsprocessen bör alla 
kartlagda lövskogsområden beaktas som viktiga även om de tillhör en lägre 
klass eftersom de sannolikt hyser naturvärden. Ur spridningssynpunkt är dock 
lövskogsområden med spridningssamband till andra lövskogsområden viktigare 
än områden som ligger isolerat. 

I Figur 23 visas en del av nätverket från trekommunsröset mellan Arvika, 
Grums och Säffle. I området som visas finns ett flertal lövskogsområden 
mellan vilka de finns starka till måttliga spridningssamband. Resultaten visar 
dock också att det saknas lokala spridningskorridorer mellan en del områden, 
vilket indikerar att avståndet eller barriäreffekterna är för stora för att starka-
måttliga spridningssamband ska vara möjliga. Barriärer kan dock vara av 
naturlig karaktär, vilket också är fallet här där stora sjöar försvårar spridningen 
för spridningsbegränsade arter som jättesvampmal. 

 



 

 

 

 



 

 

 

För att vidare kunna behålla, stärka och förbättra spridningsmöjligheterna för 
jättesvampmal och andra arter knutna till lövdominerade skogar krävs att 
lövskogsfrämjande åtgärder och skötsel sätts in på strategiskt valda platser i 
kommunen. Ett exempel är att arbeta för ökade lövinslag i de barrdominerade 
produktionsskogarna. Ett annat exempel kan vara skötsel som främjar 
lövskogsdominerade brynmiljöer då dessa kan fungera som långsträckta 
element i landskapet och således länka ihop andra områden även om 
brynmiljön i sig inte är stor nog för att ensamt fungera som livsmiljö. De 
lövskogsdominerade brynen skulle också gynna andra artgrupper som 
exempelvis pollinerare och på så vis öka den biologiska mångfalden i 
Värmland. 

 



 

 

 

 

Även om skogarna dominerar det värmländska landskapet rymmer länet också 
ett omfattande odlingslandskap. Odlingslandskapets åker- och betesmarker 
återfinns främst i slättlandskapet nära Vänern och i de större dalgångarna. 
Status för dessa miljöer följer den nationella trenden med minskade arealer 
under lång tid och med de kvarvarande ytorna alltmer koncentrerade till enbart 
de områdena med mest gynnsamma förhållanden för avkastning. 

Som gräsmarker definieras marker vars vegetation domineras av gräs och där 
mer än 30% av marken är vegetationsklädd. Områden längs kusten och 
områden som är mer än säsongsmässigt översvämmade undantas, liksom plöjd 
och mark som domineras av kultiverade örter. Variationen av gräsmarker är 
stor, från våta slåtterängar, hackslåttermarker, sandiga mosaikmarker och små 
skogsängar till naturbetesmarker i öppna trädbärande marker, 
skogsbetesmarker och bete kring fäbodar. 

Länets gräsmarker med högst värden är främst knutna till naturbetesmarker 
som förekommer i flera former som öppna- och trädklädda betesmarker och 
strandängar. De största hoten mot länets värden knutna till öppna gräsmarker 
och blommande marker är minskande hävd och därmed igenväxning samt 
ökad intensifiering och förlust av småmiljöer i slättlandskapet. Även spridning 
av invasiva arter och exploatering av jordbruksmark har negativ inverkan. 

Gränsen mellan öppen mark och skog i landskapet är idag ofta skarp med små 
eller obefintliga brynmiljöer. Längre tillbaka när skogsbete och hushållsuttag av 
ved var mer dominerande är det sannolikt att markerna nära gårdarna hade 
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